
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 6   DEL  28-01-2020

Oggetto: PROGETTO   CARDIO LORO -NUOVO  CORSO DI FORMAZIONE
PER L'UTILIZZO DEI  DEFIBRILLATORI.

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 21:50, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Considerato che nell’anno 2015, a seguito donazione della Ditta Spig di Arona (NO) a questo Ente di
n.4 defibrillatori completi di colonnine o teche, per poi posizionarli in siti strategici del territorio
comunale;

Viste:
- la legge 120/2001 e ss.mm. che consente l’uso del defibrillatore semiautomatico al personale non
medico che abbia ricevuto una formazione specifica nella tecnica di rianimazione cardio-polmonare e
che sia abilitato per lo stesso apparecchio;
- la Regione Marche con DGR 1470/02 ha emanato gli indirizzi per il rilascio delle abilitazioni all’uso
dei defibrillatori al personale non medico che ha frequentato il corso e che le stesse abilitazioni sono
coordinate e assegnate al personale del 118;

Considerato che:
- l’amministrazione comunale è da sempre sensibile alla sicurezza dei cittadini e nel periodo posteriore
all’installazione dei defibrillatori ha attivato, in collaborazione con il personale non medico del 118,
vari corsi per insegnare a coloro che fossero disponibili, ad utilizzare i defibrillatori, nell’ambito di un
progetto denominato “Cardio Loro”;
- a tali iniziative hanno aderito molti cittadini e che quindi si ritiene opportuno organizzare un nuovo
corso per l’anno 2020, a prosecuzione del progetto suddetto;

Considerato che il corso di che trattasi ha avuto nel passato anno un buon riscontro ed ha suscitato
interesse nella popolazione lorese;

Atteso che i posti saranno limitati (presumibilmente n.20 per ogni giornata di formazione) si reputa
opportuno stabilire, con il presente atto, che avranno la priorità i richiedenti aventi la residenza nel
Comune di Loro Piceno e saranno ammessi, comunque, qualora vi sia disponibilità, anche i non
residenti a fronte di un versamento di euro 40,00 quale rimborso per le spese che verranno sostenute;

Visto che da una campagna informativa sono risultati interessati/iscritti al corso per l’uso del
defibrillatore numerosi cittadini e l’amministrazione comunale ha contattato la Croce Rossa di
Petriolo, la quale ha manifestato, per le vie brevi, la sua disponibilità, con proprio personale abilitato
all’insegnamento, ad organizzare e gestire n°1 di  corso che si svolgerà in due tranches nei pomeriggi
del 8 e 15 febbraio 2020, presso i locali scolastici comunali, in cambio di un compenso economico,
quale rimborso spese per l’attività di formazione, quantificato in €.1.520,00, qualora vi siano adesioni
per  i 40 posti disponibili e che tale cifra potrà subire delle modiche, in quanto alla Croce Rossa deve
essere corrisposto un importo di €. 38,00 a partecipante;

Considerato inoltre si ritiene necessario affidare ad una ditta esterna lo studio della grafica degli avvisi
degli eventi sopra descritti, al fine di promuoverli all’interno del territorio per una spesa pari ad
€.140,00;

Atteso che alla presumibile spesa complessiva di €1.660,00 si può far fronte mediante imputazione al
cap.1036 del bilancio 2020/2022 in corso di predisposizione, competenza 2020;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



                            SI PROPONE ALLA GIUNTA  COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di
cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- di attivare un corso sull’uso dei defibrillatori in collaborazione con la Croce rossa di Petriolo, la
quale ha manifestato, per le vie brevi, la sua disponibilità ad effettuare tale corso con proprio personale
abilitato all’insegnamento a fronte di un rimborso spese presumibile di euro 1.520,00 qualora vi siano
adesioni per i 40 posti disponibili, cifra che potrà subire comunque delle modiche, in quanto alla Croce
Rossa deve essere corrisposto un importo di €.38,00 a partecipante;

- che il corso di cui sopra avrà luogo in due tranches nei pomeriggi del 8 e 15 febbraio 2020 presso un
locale di proprietà comunale;

- di affidare ad una ditta esterna lo studio della grafica degli avvisi del corso in oggetto da distribuire
sul territorio, al fine di promuovere l’evento, per un spesa pari ad €.140,00;

- di dare atto che la presumibile somma complessiva di €.1.660,00 quale spesa totale relativa
all’iniziativa di che trattasi è disponibile al cap 1036 del bilancio 2020/2022, competenza 2020, come
sotto distinta:
a)l’importo complessivo di circa €.1.520,00,(€.38,00 per ogni partecipante) alla Croce Rossa di
Petriolo, al termine della formazione dei corsisti, qualora vi siano adesioni per i 40 posti disponibili,
cifra che potrà subire comunque delle modifiche in relazione al numero effettivo degli aderenti al
corso;
b) l’importo di euro 140,00 alla ditta che provvederà allo studio della grafica dei manifesti da
distribuire sul territorio;

- di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato con
D. L.vo n. 267/2000;

- di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                      (Dott. ssa Federica Paoloni)

                                                                      LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “PROGETTO   CARDIO LORO -NUOVO
CORSO DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DEI  DEFIBRILLATORI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 10-07-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


